[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06 мая 2024 года № 461

г. Калининск

О проведении муниципального конкурса
детских рисунков «Моя семья - мой теплый дом»
для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, воспитывающихся
в замещающих семьях Калининского района

	В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 15.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения престижа замещающей семьи, поддержки наиболее талантливых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях Калининского района, создания условий для реализации творческого потенциала детей и проведения мероприятий в Год семьи в России в 2024 году, руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 06 мая по 31 мая 2024 года муниципальный конкурс детских рисунков «Моя семья - мой теплый дом» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях Калининского района.
2. Утвердить состав комиссии для определения победителей и призеров муниципального конкурса согласно приложению №1.
3. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса детских рисунков «Моя семья - мой теплый дом» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях Калининского района согласно приложению №2.
4. И.о. начальника отдела информации и взаимодействия со средствами массовой информации администрации муниципального района Козловой А.А. разместить информацию о проведении муниципального этапа конкурса на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
5. Начальнику отдела опеки и попечительства администрации муниципального района Котельниковой С.А. проинформировать замещающие семьи о порядке и условиях проведения муниципального этапа конкурса.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере, начальника управления образования Захарову О.Ю.

Глава муниципального район                                                            В.Г. Лазарев
[bookmark: _GoBack]

Исп.: Котельникова С.А.
Приложение №1
к постановлению
администрации МР
от 06.05.2024 года №461

Состав
комиссии для определения победителей и призеров
муниципального конкурса детских рисунков
«Моя семья - мой теплый дом» для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях Калининского района

	Захарова
Ольга Юрьевна

	- заместитель главы администрации муниципального района по социальной сфере, начальник управления образования, председатель

	Члены комиссии

	Котельникова
Светлана Алексеевна
	- начальник отдела опеки и попечительства администрации муниципального района;

	Демидова
Ирина Геннадьевна
	- консультант отдела опеки и попечительства администрации муниципального района;

	Алексанкина
Екатерина Александровна
	- консультант по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального района;

	Константинова
Наталья Алексеевна
	- начальник отдела по молодежной политике и воспитательной работе управления образования администрации муниципального района

_______________________

Приложение №2
к постановлению
администрации МР
от 06.05.2024 года №461

Положение
о проведении муниципального конкурса
детских рисунков «Моя семья - мой теплый дом»
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях Калининского района

1. Общие положения
Настоящее положение о муниципальном конкурсе детских рисунков «Моя семья - мой теплый дом» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях Калининского района (далее - Положение, Конкурс соответственно) регламентирует порядок проведения Конкурса, определяет требования к участникам Конкурса, порядок предоставления работ и сроки проведения Конкурса.
Организатор Конкурса - администрацией Калининского муниципального района Саратовской области.

2. Цели задачи и срок проведения Конкурса
2.1. Цели Конкурса:
- привлечение внимания общественности к теме ответственного родительства, семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
- повышение престижа замещающей семьи,
- выявление и поддержка наиболее талантливых детей,
- создание условий для реализации творческого потенциала детей.
2.2. Задачи Конкурса:
- распространение опыта по успешному воспитанию детей в замещающих семьях,
- привлечение внимания общественности к семейным формам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью повышения престижа замещающих семей,
- создание условий для самореализации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях,
- поощрение замещающих родителей, творчески относящихся к воспитанию детей, оставшихся без попечения родителей.
2.3. Конкурс проводится в период с 6 мая по 31 мая 2024 года.

3. Участники Конкурса
3.1. В рамках настоящего Положения под замещающей семьей понимается семья, осуществляющая опеку (попечительство) над несовершеннолетними гражданами безвозмездно или на возмездных условиях на основании заключенного с органом опеки и попечительства договора, а также семья усыновителей.
3.2. Участниками Конкурса являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, воспитывающиеся в замещающих семьях Калининского муниципального района, в возрасте от 3 до 18 лет.
В Конкурсе предусмотрено только индивидуальное участие.
3.3. Участники Конкурса распределяются по возрастным категориям:
I возрастная группа от 3 до 7 лет,
II возрастная группа от 7 до 11 лет,
III возрастная группа от 11 до 15 лет,
IV возрастная группа от 15 до 18 лет.

4. Условия участия и требования к Конкурсу
4.1. Конкурс проводится в порядке, определяемом администрацией района с учетом настоящего Положения.
4.2. Финальный этап Конкурса проводится Министерством образования Саратовской области.
4.3. Сроки проведения этапов Конкурса:
- муниципальный этап конкурса с 6 мая по 31 мая  2024 года;
- областной этап с 1 июня  по 30 июня 2024 года.
4.4. Участники выполняют работы в традиционной технике (акварель, гуашь, пастель, карандаш и пр.), ориентируясь на собственный замысел и критерии оценивания (приложение 1). Темы для рисунков: «Моя семья», «Традиции нашей семьи», «Увлечения нашей семьи», «Год Семьи в России».
Конкурсные работы должны быть выполнены в формате А3.
На внешней стороне работы указывается:
- тема и наименование работы;
- фамилия, имя, возраст автора (или авторов) работы;
- наименование района;
4.5. На областной этап конкурса от Калининского муниципального района Саратовской области направляются по одной работе победителя (1-ое место) и по одной работе призеров (2-ое, 3-е место) в каждой возрастной категории, а также информация об общем количестве участников в муниципалитете.
4.6. Для участия в областном этапе до 10 июня 2024 года необходимо предоставить оригинал рисунка в министерство образования Саратовской области, по адресу: 410002, г. Саратов, ул. Соляная, 32, каб. 53, отдел опеки и защиты прав несовершеннолетних.
4.7. При передаче оригинала рисунка на региональный этап прикладывается заявка на участие в региональном этапе конкурсе на каждого ребенка. Все поля в заявке обязательны для заполнения. Заявка может быть заполнена от руки или с использованием технических средств;
4.8. Работы участников муниципального этапа не рецензируются и не возвращаются.
4.9. Комиссия муниципального этапа конкурса вправе не рассматривать конкурсный материал в случае, если:
- представленная работа не соответствует требованиям, предъявляемым к конкурсным материалам;
- работа нарушает общепринятые морально-нравственные нормы общества;
- выполненная работа не соответствует заявленной возрастной категории;
- не предоставлена форма заявки
- заявка подана после окончания срока приема работ по любой причине.

5. Порядок определения результатов
5.1. Оценка конкурсных материалов муниципального этапа проводится членами комиссии в соответствии с критериями, представленными в приложении №1 к настоящему Положению.
5.2. Результат оценивания конкурсных работ участников оформляется протоколом членов комиссии.
Победители (1 место) и призёры (2 и 3 места) по каждой возрастной группе определяются по наибольшему баллу, полученному методом вычисления среднего арифметического значения оценок членов жюри.
В случае равенства баллов у участников, претендующих на призовые места, комиссия проводит голосование для определения победителя.
Все принимаемые комиссией решения оформляются протоколом, который подписывают председатель комиссии и ответственный секретарь.

6. Награждение победителей Конкурса
6.1. Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е места) в каждой номинации, награждаются грамотами главы муниципального района и имеют преимущественное право представлять Калининский муниципальный район на областном этапе  конкурса.
6.2. Участники конкурса, не занявшие призовых мест, получают сертификат участника конкурса.

____________________________

Приложение №1 к Положению

Критерии оценивания Конкурсных материалов
Оценка конкурсных работ проводится членами комиссии и в соответствии с критериями:
- соответствие теме (соответствие рисунка теме конкурса; глубина понимания участником содержания темы);
- содержание рисунка (полнота раскрытия темы; оригинальность идеи; ясность идеи; информативность; лаконичность; соответствие рисунка возрасту участника);
- цветовое решение (гармония цветового решения);
- качество исполнения (соответствие требованиям к композиции рисунка; эстетичность; аккуратность исполнения).
Каждый критерий оценивается членами комиссии от 0 до 10 баллов.
Максимальный итоговый балл - 40.

image1.jpeg